

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố trên địa bàn huyện năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-SVHTT ngày 28/01/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh năm 2022, UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố trên địa bàn huyện năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức đối với công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố; tăng cường cơ chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan và địa phương trong việc hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai cần có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; phù hợp với chức năng nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và thực tiễn tại địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố theo Kế hoạch chung về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022; tập huấn kỹ năng kiểm tra, rà soát, hướng dẫn xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước cho lãnh đạo, chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, công chức văn hóa - xã hội các xã, thị trấn theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước; Quyết định số 3727/QĐ-BVHTTDL ngày 01/10/2018 về việc phê duyệt Đề án tăng cường thực thi pháp luật về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thông tư số 04/2020/TT-

BVHTTDL ngày 6/8/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước và Quyết định số 74/2021/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh về quy định định hướng nội dung hương ước, quy ước thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Phòng Nội vụ huyện, Phòng Tư pháp huyện và các phòng, ban, ngành liên quan, hội đoàn thể huyện tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố vào các phong trào hành động, hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của từng ngành và chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố thông qua các bài viết chuyên đề, phóng sự trên Công thông tin điện tử huyện và trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội; phản ánh kịp thời các gương điển hình, các khó khăn, vướng mắc trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố.

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố; đồng thời, niêm yết các bản hương ước, quy ước thôn, khu phố đã được UBND cấp huyện công nhận tại Nhà Văn hóa thôn, khu phố.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Triển khai công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố vào các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ

- Lồng ghép nội dung đánh giá về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Hướng dẫn kiểm kê, rà soát các loại hình di sản văn hóa phi vật thể là tập quán xã hội tiêu biểu được ghi nhận trong hương ước, quy ước thôn, khu phố ở địa phương đưa vào danh mục theo quy định để tổ chức bảo vệ và phát huy giá trị.

- Tổ chức rà soát, đánh giá về nội dung, quy trình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố ở địa phương; tổ chức lồng ghép nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố vào nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” để triển khai thực hiện.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố tại địa phương

Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước, công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố gắn với kiểm tra Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 tại các địa phương (theo các văn bản của Trung ương, tỉnh tại nội dung 1, phần II).

Thời gian thực hiện: Quý III - 2022.

4. Tổng kết Đề án tăng cường thực thi pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

Xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết Đề án thực thi pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố từ huyện đến cơ sở.

Thời gian thực hiện: Quý IV - 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chức năng, các địa phương có trách nhiệm tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, đánh giá và báo cáo việc thực hiện Kế hoạch cho UBND huyện để chỉ đạo.

2. UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tổng hợp tình hình và báo cáo UBND huyện (*thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện*) trước ngày **28/10/2022** để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, khu phố trên địa bàn huyện năm 2022. Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban VH-XH, HĐND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- PCVP-2, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân